
STATISTIKAS PĀRSKATU APKOPOJUMS PAR 2007.GADĀ VEIKTAJIEM 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU IEPIRKUMIEM

Rīga, 2008



SATURS

IEVADS                                                                                                                                          ......................................................................................................................................  3  
1.SABIEDRISKO PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU VEIKTO IEPIRKUMU SADALĪJUMS 
UN DINAMIKA                                                                                                                             .........................................................................................................................  3  
1.1. IEPIRKUMU SADALĪJUMS PA SLIEKŠŅIEM UN NOSLĒGTO LĪGUMU SUMMAS 
IZMAIŅAS SALĪDZINĀJUMĀ AR 2006.GADU                                                                        ....................................................................  3  
1.2.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PA VEIDIEM                                                                           .......................................................................  7  
2.VIRS ES SLIEKŠŅA VEIKTIE IEPIRKUMI                                                                            ........................................................................  9  
2.1.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PĒC IEPIRKUMU VEICĒJA UN IZMANTOTAJĀM 
IEPIRKUMU PROCEDŪRĀM                                                                                                      ..................................................................................................  9  
2.2.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PĒC CPV KODIEM                                                              ..........................................................  10  
2.3. NOSLĒGTO LĪGUMU SUMMU UN LĪGUMU SKAITA SADALĪJUMS PĒC 
VALSTISKĀS PIEDERĪBAS                                                                                                      ..................................................................................................  11  
SECINĀJUMI                                                                                                                               ...........................................................................................................................  13  

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

2



IEVADS

Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs saskaņā ar  likumu “Par iepirkumiem sabiedrisko 
pakalpojumu  sniedzēju  vajadzībām”  ir  publiskā  institūcija  vai  publiskās  institūcijas 
uzņēmums,  kas veic  šajā likuma minētās  darbības,  pamatojoties  uz īpašām vai  izņēmuma 
tiesībām, ko piešķīrusi kompetenta iestāde uz tādu normatīvo vai administratīvo aktu pamata, 
kuru  normas  ierobežo  darbību  veikšanu  iepriekšminētajās  jomās,  dodot  tikai  vienam 
subjektam  vai  dažiem  subjektiem  tiesības  veikt  darbības  kādā  no  šīm  jomām,  un  kas 
ievērojami ietekmē citu subjektu iespējas darboties šajās jomās.

Saskaņā ar likuma “Par iepirkumiem sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju vajadzībām” 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji darbojas:

- ūdensapgādes; 
- elektroapgādes;
- siltumapgādes un gāzes;
- dzelzceļa;
- pasažieru pārvadājumu;
- lidostu;
- ostu; 
- pasta jomās.

Iepirkumu  uzraudzības  birojs  ir  apkopojis  223  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju 
iesniegtos statistikas pārskatus (veidlapa Nr.23). 
 

1. SABIEDRISKO PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU VEIKTO IEPIRKUMU 
SADALĪJUMS UN DINAMIKA

1.1. IEPIRKUMU SADALĪJUMS PA SLIEKŠŅIEM UN NOSLĒGTO LĪGUMU 
SUMMAS IZMAIŅAS SALĪDZINĀJUMĀ AR 2006.GADU

2007.gadā  pārskatus  par  iepirkumiem  ir  iesnieguši  223  sabiedrisko  pakalpojumu 
sniedzēji, kuru iepirkumu kopējā noslēgtā līgumu summa ir bijusi 522 721 736 Ls, tajā skaitā 
vislielākā  noslēgtā  līgumu summa bija raksturīga uzņēmumiem elektroenerģijas  jomā,  kas 
sastādīja  38,1%  no  kopējās  noslēgto  līgumu  summas  jeb  199 266 398  Ls,  liels  noslēgto 
līgumu  summas  īpatsvars  bija  raksturīgs  arī  pasažieru  pārvadājumu  jomas  uzņēmumu 
iepirkumiem  –  21,5%  no  kopējās  noslēgto  līgumu  summas  (112 180 286  Ls)  un 
siltumapgādes  un  gāzes  jomā  strādājošiem  uzņēmumiem  –  86 919 761  Ls  jeb  16,6% no 
kopējās noslēgto līgumu summas.

1.tabula
Noslēgtās līgumu summas un sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju skaita sadalījums

pa darbības jomām
Darbības joma Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju skaits Noslēgto līgumu summa, Ls

Siltumapgāde, gāze 102 86 919 761
Elektroenerģija 4 199 266 398
Ūdensapgāde 75 23194646
Dzelzceļš 3 58 811 895
Pasažieru pārvadājumi 26 112 180 286
Pasts 1 7 313 449
Ostas 9 27 629 308
Lidostas 3 7 405 993
Kopā 223 522 721 736

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

3



Salīdzinājumā  ar  iepriekšējo  gadu  pārskatu  iesniedzēju  skaits  ir  pieaudzis  no  209 
sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzējiem  2006.gadā  līdz  223  sabiedrisko  pakalpojumu 
sniedzējiem  2007.gadā,  savukārt  kopējā  noslēgtā  līgumu  summa  par  iepirkumiem  ir 
samazinājusies par 5% jeb 24 470 559 Ls.

1.attēls
Noslēgto līgumu summa 2005. - 2007.gadā, Ls

529 747 970
547 192 295

522 721 736

0

100000000

200000000

300000000

400000000

500000000

600000000

2005.gads 2006.gads 2007.gads

Salīdzinot ar 2006.gadu, 2007.gadā kopējā noslēgto līgumu summa ir samazinājusies 
par 5 %, bet salīdzinot ar 2005.gadu samazinājums ir 1,3% apmērā.

2.attēls
Noslēgto līgumu summas (Ls) un iepirkumu skaits 2002. – 2007.gadā

0
10

20
30

40
50

60
70

80
90

100

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads 2007.gads

Ie
pi

rk
um

u 
sk

ai
ts

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

N
os

lē
gt

o 
līg

um
u 

su
m

m
a 

(m
ilj

.L
s)

Iepirkumu skaits Noslēgto līgumu summa (milj.Ls)

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

4



Vērtējot  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju  veikto  iepirkumu  skaita  un  noslēgto 
līgumu summu izmaiņas, redzams, ka laika periodā no 2004.gada līdz 2006.gadam noslēgto 
līgumu summa ir pieaugusi, bet 2007.gadā tā ir samazinājusies, savukārt veikto iepirkumu 
skaits  sākot  no  2005.gada  ar  katru  gadu  pieaug.  Ņemot  vērā,  ka  2007.gadā  ir  pieaudzis 
iepirkumu skaits,  bet  samazinājusies noslēgto līgumu summa jāsecina,  ka viena iepirkuma 
vidējā vērtība 2007.gadā salīdzinot ar 2006.gadu ir samazinājusies.

2.tabula
Noslēgto līgumu summas sadalījums

pa iepirkumu veidiem un sliekšņiem 2007. un 2006.gadā

 

Noslēgto līgumu summa 
2006.gadā, Ls

Noslēgto līgumu summa 
2007.gadā, Ls

Pieaugums 2007.gadā, salīdzinot ar 
2006.gadu

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa Kopā

Būvdarbi 134 791 833 89 498 794 11 705 972 158 249 856 -91,3 76,8 -24,2
Preču piegāde 20 283 880 83 608 663 185 098 496 85 321 632 812,5 2,0 160,3
Pakalpojumi 179 470 492 39 538 633 25 898 693 56 447 087 -85,6 42,8 -62,4
Kopā 334 546 205 212 646 090 222 703 161 300 018 575 -33,4 41,1 73,7

Salīdzinot  2007.gadā  un 2006.gadā noslēgto  līgumu summas,  redzams,  ka virs  ES 
sliekšņa noslēgto līgumu summa samazinājusies par 33,4 %, bet zem ES sliekšņa noslēgto 
līgumu summa ir pieaugusi par 41,1 %, līdz ar to jāsecina, ka kopējo noslēgto līgumcenu 
samazinājums ir saistīts ar noslēgto līgumsummu apjoma samazinājumu virs ES sliekšņa, un 
ņemot vērā arī strauju būvdarbu līgumu samazinājumu, var secināt, ka 2007.gadā vairāk tika 
veikti  atbalsta  un  uzturēšanas  projekti,  par  ko  liecina  arī  iepirkumu  vidējas  vērtības 
samazinājums.

3.tabula
Noslēgto līgumu summas sadalījums

pa iepirkumu sliekšņiem un uzņēmumu darbības jomām 2007.gadā

Darbības joma

Virs ES sliekšņa Zem ES sliekšņa
Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls
Īpatsvars 

(%)

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls
Īpatsvars 

(%)

Kopējā noslēgto 
līgumu summa, kas 

veido 100%
Siltumapgāde, gāze 11 499 072 13,2% 75 420 689 86,8% 86 919 761
Elektroenerģija 100 453 045 50,4% 98 813 353 49,6% 199 266 398
Ūdensapgāde 1 450 000 6,3% 21 744 646 93,7% 23 194 646
Dzelzceļš 24 179 618 41,1% 34 632 277 58,9% 58 811 895
Pasažieru pārvadājumi 73 445 118 65,5% 38 735 168 34,5% 112 180 286
Pasts 2 320 480 31,7% 4 992 969 68,3% 7 313 449
Ostas 6 874 214 24,9% 20 755 094 75,1% 27 629 308
Lidostas 2 481 614 33,5% 4 924 379 66,5% 7 405 993
Kopā 222 703 161 42,6% 300 018 575 57,4% 522 721 736

Vislielākā kopējā noslēgto līgumu summa, kas noslēgta virs ES sliekšņa 2007.gadā 
bija  raksturīga  elektroenerģijas  jomas  uzņēmumiem  –  100 453  045  Ls  Ls  (tajā  skaitā 
2007.gadā  lielākie  preču  iepirkumi  ir  bijuši  AS  „Latvenergo”  iepirkumi  „Kompakto 
transformatoru apakšstaciju piegāde AS „Latvenergo”, „Zemsprieguma un vidus sprieguma 
kabeļu  piegāde”,  un  „Degvielas  iegāde  mazumtirdzniecības  vietā”  kā  arī  AS  Latvenergo 
veiktais būvdarbu iepirkums „AS „Pļaviņu HES hidroagregātu Nr.4, 5 un 7 rekonstrukcija - 
būvdarbi, iekārtu nomaiņa”), bet mazākā ūdensapgādes jomas uzņēmumiem – 1 450 000 Ls.

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

5



Līdzīgi kā virs ES sliekšņa, arī zem ES sliekšņa 2007.gadā vislielākā noslēgto līgumu 
summa  bija  raksturīga  elektroenerģijas  jomas  uzņēmumiem –  98 813 353,  bet  vismazākā 
lidostu jomā – 4 924 379 Ls.

42,6% no kopējās noslēgto līgumu summas 2007.gadā ir bijusi virs ES sliekšņa, bet 
57,4% zem ES sliekšņa. 

3.attēls

Virs ES sliekšņa un zem ES sliekšņa noslēgto līgumu sadalījums 2007.gadā, %

50,4%

6,3%

41,1%

65,5%

31,7%

24,9%

33,5%

86,8%

49,6%

93,7%

58,9%

34,5%

68,3%

75,1%

66,5%

13,2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Siltumapgāde, gāze

Elektroenerģija

Ūdensapgāde

Dzelzceļš

Pasažieru pārvadājumi

Pasts

Ostas

Lidostas

Virs ES sliekšņa Zem ES sliekšņa

Vislielākais  virs ES sliekšņa noslēgto līgumu summas īpatsvars jomas ietvaros bija 
pasažieru pārvadājumu jomas uzņēmumiem – 65,5% no kopējās noslēgtās līgumu summas 
(tajā skaitā lielākie iepirkumi 2007.gadā bijuši „Rīgas satiksmes” veiktie iepirkumi „12 metru 
zemās grīdas trolejbusu piegāde”, „Tramvaju sliežu un to stiprinājuma materiālu piegāde” un 
„Kontakttīkla iekārtu piegāde (kontaktvads, cauruļu cinkoti metāla balsti, astoņstūra cinkoti 
metāla balsti)”, savukārt lielākais zem ES sliekšņa – ūdensapgādes jomā – 93,7%. 

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

6



1.2.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PA VEIDIEM

4.attēls
Kopējās noslēgto līgumu summas sadalījums 

pa iepirkumu veidiem 2007.gadā, %

būvdarbi
32,5%

pakalpojumi
15,8% preču piegāde

51,7%

Lielākā daļa no noslēgto līgumu summas 2007.gadā noslēgta par preču iepirkumiem – 
51,7%,  attiecīgi  pakalpojumu  un  būvdarbu iepirkumu  īpatsvars  bija  ievērojami  mazāks  – 
pakalpojumu iepirkumiem 15,8%, bet būvdarbu iepirkumiem 32,5%. 

4.tabula
Kopējās noslēgto līgumu summas sadalījums

pēc iepirkumu veidiem un uzņēmumu darbības jomām 2007.gadā

Darbības joma

Preces Būvdarbi Pakalpojumi
Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls
Īpatsvars 

(%)

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls
Īpatsvars 

(%)

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls
Īpatsvars 

(%)

Kopējā noslēgto 
līgumu summa, 
kas veido 100% 

(Ls)
Siltumapgāde, gāze 34 054 721 39,2% 44 477 412 51,2% 8 387 628 9,6% 86 919 761
Elektroenerģija 98 099 060 49,2% 82 337 965 41,3% 18 829 373 9,4% 199 266 398
Ūdensapgāde 9 045 429 39,0% 8 006 870 34,5% 6 142 347 26,5% 23 194 646
Dzelzceļš 34 952 594 59,4% 8 081 333 13,7% 15 777 968 26,8% 58 811 895
Pasažieru 
pārvadājumi 86 041 648 76,7% 4 394 682 3,9% 21 743 956 19,4% 112 180 286
Pasts 2 648 445 36,2% 1 395 873 19,1% 3 269 131 44,7% 7 313 449
Ostas 1 805 704 6,5% 19 316 026 69,9% 6 507 578 23,6% 27 629 308
Lidostas 3 772 527 50,9% 1 945 667 26,3% 1 687 799 22,8% 7 405 993
Kopā 270 420 128 51,7% 169 955 828 32,5% 82 345 780 15,8% 522 721 736

Lielākais  preču  līgumu  īpatsvars  2007.gadā  bija  Pasažieru  pārvadājumu  jomas 
uzņēmumu iepirkumiem – 76,4% no kopējās noslēgto līgumu summas šīs jomas iepirkumos. 
Attiecīgi būvdarbu iepirkumu līgumu īpatsvars lielāks ir bijis ostu jomas iepirkumos – 64,9%, 
kas  tomēr  vērtējot  absolūtajos  skaitļos  ir  neliels  (19  316  026  Ls)  salīdzinājumā  ar 
elektroenerģijas,  kā  arī  gāzes  un  siltumapgādes  jomas  uzņēmumu  iepirkumiem.  Vērtējot 
pakalpojumu iepirkumus, lielākais pakalpojumu līgumu īpatsvars 2007.gadā bija raksturīgs 
pasta jomā – 44,7% (kas skaitliski gan sastāda salīdzinoši nelielu noslēgto līgumu summu). 

 

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

7



5.tabula
Kopējās noslēgtās līgumu summas sadalījums

pa iepirkumu veidiem, iepirkumu sliekšņiem un uzņēmumu darbības jomām 2007.gadā

Darbības joma

Preces Būvdarbi Pakalpojumi
Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Siltumapgāde, gāze 8 021 884 26 032 837 0 44 477 412 3 477 188 4 910 440
Elektroenerģija 87 383 357 10 715 703 6 633 567 75 704 398 6 436 121 12 393 252
Ūdensapgāde 1 450 000 7 595 429 0 8 006 870 0 6 142 347
Dzelzceļš 22 428 006 12 524 588 0 8 081 333 1 751 612 14 026 356
Pasažieru 
pārvadājumi 62 313 155 23 728 493 0 4 394 682 11 131 963 10 611 993
Pasts 1 020 480 1 627 965 0 1 395 873 1 300 000 1 969 131
Ostas 0 1 805 704 5 072 405 14 243 621 1 801 809 4 705 769
Lidostas 2 481 614 1 290 913 0 1 945 667 0 1 687 799
Kopā 185 098 496 85 321 632 11 705 972 158 249 856 25 898 693 56 447 087

2007.gadā virs ES sliekšņa ostu jomā nav bijis neviens preču iepirkums. Būvdarbu 
iepirkumus virs ES sliekšņa ir veikuši uzņēmumi, kas darbojas elektroenerģijas un ostu jomā, 
bet nevienu pakalpojumu iepirkumu virs ES sliekšņa nav veikuši uzņēmumi,  kas darbojas 
ūdensapgādes un lidostu jomā. Zem ES sliekšņa visu jomu uzņēmumi ir veikuši gan preču, 
gan būvdarbu, gan pakalpojumu iepirkumus. 

5.attēls
Kopējās noslēgto līgumu summas sadalījums 

pa iepirkumu veidiem un iepirkumu sliekšņiem 2007.gadā

85 321 632

158 249 856

25 898 693

56 447 087

11 705 972

185 098 496

0

20 000 000

40 000 000

60 000 000

80 000 000

100 000 000

120 000 000

140 000 000

160 000 000

180 000 000

200 000 000

Virs ES
sliekšņa

Zem ES
sliekšņa

Virs ES
sliekšņa

Zem ES
sliekšņa

Virs ES
sliekšņa

Zem ES
sliekšņa

Preces Būvdarbi Pakalpojumi

Vērtējot virs ES sliekšņa un zem ES sliekšņa sadalījuma atšķirības dažādos iepirkumu 
veidos, jāsecina, ka lielākā noslēgtā līgumu summa virs ES sliekšņa 2007.gadā bija raksturīga 
preču iepirkumiem, savukārt zem ES sliekšņa – būvdarbu iepirkumiem, kas skaidrojams ar 
lielāku būvdarbu līgumcenu slieksni salīdzinājumā ar precēm un pakalpojumiem.

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

8



2. VIRS ES SLIEKŠŅA VEIKTIE IEPIRKUMI

2.1.IEPIRKUMU  SADALĪJUMS  PĒC  IEPIRKUMU  VEICĒJA  UN 
IZMANTOTAJĀM IEPIRKUMU PROCEDŪRĀM

Virs ES sliekšņa 2007.gadā 90 iepirkumu procedūru rezultātā 162 līgumus noslēguši 
22  likuma  “Par  iepirkumu  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju  vajadzībām”  subjekti. 
2007.gadā  viena  līguma  vidējā  vērtība  bija  1  374 711  Ls,  kas  ir  par  41,6% mazāk  nekā 
2006.gadā (2 355 959 Ls).

6.tabula
Virs ES sliekšņa noslēgto līgumu skaita un summas sadalījums

pa iepirkumu veicējiem un darbības jomām 2007.gadā
Darbības joma/ Iestāde, kas veikusi 

iepirkumus
Iepirkumu 

skaits
Noslēgto 

līgumu skaits
Noslēgto līgumu 

summa, Ls
Viena līguma 

vidējā vērtība, Ls
Siltumapgāde, gāze     
Rīgas siltums 1 3 704 527 234 842
Liepājas enerģija 1 1 1 757 010 1 757 010
Latvijas gāze 8 9 4 148 747 460 972
PAS "Daugavpils siltumtīkli" 2 2 3 518 788 1 759 394
SIA „Valmieras Siltums” 1 1 1 370 000 1 370 000
Elektroenerģija     
AS "Sadales tīkls" 5 12 10 834 025 902 835
AS "Latvenergo" 29 60 84 582 339 1 409 706
AS "Augstsprieguma tīkls" 3 4 5 036 681 1 259 170
Ūdensapgāde     
SIA “Rīgas ūdens” 1 1 1 450 000 1 450 000
Dzelzceļš     
VAS "Pasažieru vilciens" 1 3 307 352 102 451
VAS Latvijas dzelzceļš 16 22 23 872 266 1 085 103
Pasažieru pārvadājumi     
SIA „Dobeles autobusu parks” 1 1 628 764 628 764
SIA "VTU Valmiera" 1 5 1 158 800 231 760
SIA "Rīgas satiksme" 11 25 68 701 622 2 748 065
SIA "Jēkabpils autobusu parks" 1 1 2 155 932 2 155 932
AS "CATA" 1 5 800 000 160 000
Pasts     
VAS "Latvijas pasts" 2 2 2 320 480 1 160 240
Ostas     
Ventspils brīvostas pārvalde 2 2 5 612 681 2 806 341
Rīgas brīvostas pārvalde 1 1 1 261 533 1 261 533
Lidostas     
VAS Starptautiskā lidosta "Rīga" 2 2 2 481 614 1 240 807
Kopā 90 162 222 703 161 1 374 711

2007.gadā virs ES sliekšņa lielākā kopējā noslēgto līgumu summa, lielākais iepirkumu 
skaits  un  lielākais  noslēgto  līgumu  skaists  bija  raksturīgs  AS  „Latvenergo”  veiktajiem 
iepirkumiem – 29 iepirkumu procedūru rezultātā noslēgti 60 līgumi par kopējo summu 84 582 
339  Ls.  Savukārt  lielākā  viena  līguma  vidējā  vērtība  bija  Ventspils  brīvostas  pārvaldes 
noslēgtajiem iepirkumu līgumiem – vidēji 2 806 341 Ls par vienu noslēgto līgumu, kas tika 
sasniegts pateicoties līgumam par „VBP piestātnes Nr.14 Būvniecības 1.kārtu”, par kopējo 
summu 5 072 405 Ls. 

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

9



7.tabula
Virs ES sliekšņa veikto iepirkumu sadalījums 

pēc izmantotajām iepirkumu metodēm 2007.gadā

Darbības joma

Atklāti konkursi Sarunu procedūras

Iepirkumu 
skaits

Līgumu 
skaits

Noslēgto līgumu 
summa, Ls

Iepirkumu 
skaits

Līgumu 
skaits

Noslēgto līgumu 
summa, Ls

Siltumapgāde, gāze 12 15 10 129 072 1 1 1 370 000
Elektroenerģija 36 74 98 043 537 1 2 2 409 508
Ūdensapgāde 0 0 0 1 1 1 450 000
Dzelzceļš 13 21 16 263 479 4 4 7 916 139
Pasažieru pārvadājumi 14 36 73 125 195 1 1 319 923
Pasts 2 2 2 320 480    
Ostas 3 3 6 874 214    
Lidostas 1 1 534 128 1 1 1 947 486
Kopā 81 152 207 290 105 9 10 15 413 056

Lielākā daļa no līgumiem noslēgti  veicot atklātus konkursus – 81 atklātu konkursu 
rezultātā  noslēgti  152  līgumi  par  kopējo  summu  207 290  105  Ls,  bet  slēgti  konkursi 
2007.gadā nav organizēti nevienu reizi. Deviņās iepirkumu procedūrās kā iepirkuma metode 
izvēlēta sarunu procedūra, pamatojoties uz ko noslēgti 10 līgumi par kopējo summu 15 413 
056 Ls.

2.2.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PĒC CPV KODIEM
8.tabula

Virs ES sliekšņa veikto iepirkumu sadalījums pēc CPV kodiem 2007.gadā
CPV kods CPV koda skaidrojums Noslēgto līgumu 

summa
Noslēgto 

līgumu skaits
Viena līguma 

vidējā vērtība, Ls

34110000-1 Mehāniskie transportlīdzekļi, piekabes un 
transportlīdzekļu detaļas 50 431 740 4 12 607 935

31000000-6 Elektriskie mehānismi, aparāti, iekārtas un 
palīgmateriāli 46 472 977 34 1 366 852

23000000-7 Naftas produkti un degvielas 32 819 794 25 1 312 792
28000000-2 Rūpnieciski izgatavoti izstrādājumi un materiāli 18 747 889 10 1 874 789
66000000-0 Finanšu starpniecības pakalpojumi 16 718 109 8 2 089 764
45000000-7 Celtniecības darbi 11 705 972 4 2 926 493
27000000-5 Parastie metāli un saistītie produkti 10 739 480 16 671 218

74000000-9 Arhitektūras, celtniecības, juridiskie, grāmatvedības un 
uzņēmējdarbības pakalpojumi 6 026 143 14 430 439

35000000-4 Transporta iekārtas 5 752 163 4 1 438 041
02000000-4 Mežkopības un mežistrādes produkti 5 099 276 4 1 274 819
30000000-9 Biroja un skaitļošanas tehnika, aprīkojums un piederumi 3 926 401 8 490 800

40000000-2 Elektrība, gāze, kodolenerģija un kodoldegviela, tvaiks, 
karstais ūdens un citi enerģijas avoti 3 365 069 2 1 682 535

29000000-9 Ierīces, iekārtas, aprīkojums, aparāti un saistītie 
izstrādājumi 2 782 607 8 347 826

50000000-5 Remonta, apkopes un uzstādīšanas pakalpojumi 2 125 988 6 354 331

32000000-3 Radio, televīzijas, komunikāciju, telekomunikāciju un 
saistītās iekārtas un aparāti 1 860 000 1 1 860 000

24000000-4 Ķimikālijas, ķīmiskie produkti un mākslīgās šķiedras 1 177 155 4 294 289
25000000-1 Gumijas, plastmasas un plēves izstrādājumi 966 045 3 322 015
64000000-6 Pasta un telekomunikāciju pakalpojumi 534 624 1 534 624

20000000-6 Koks, koksnes izstrādājumi, korķa izstrādājumi, pīti 
grozi un pīti izstrādājumi 514 000 1 514 000

77000000-0 Lauksaimniecības, mežsaimniecības un dārzkopības 
pakalpojumi 493 829 4 123 457

14000000-1 Raktuvju, karjeru izstrādes un citi saistītie produkti 443 900 1 443 900
 Kopā 222 703 161 162 1 374 711

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

10



Analizējot virs ES sliekšņa veikto iepirkumu sadalījumu pēc CPV kodiem, redzams, 
ka 2007.gadā vislielākā līgumu summa noslēgta par Mehāniskie transportlīdzekļi, piekabes un 
transportlīdzekļu detaļas. Kopējā noslēgto līgumu summa par šiem iepirkumiem sastādīja 50 
431 740 Ls jeb  22,6% no kopējās  virs  ES sliekšņa  noslēgtās  līgumu summas.  Arī  viena 
līguma vidējā vērtība šiem iepirkumiem ir vislielākā – vidēji 12 607 935 Ls par vienu līgumu.

Skaitliski  visvairāk  iepirkumu  līgumu  2007.gadā  tika  veikti  par  Elektriskajiem 
mehānismiem,  aparātiem,  iekārtām  un  palīgmateriāliem –  noslēgti  34  līgumi  par  kopējo 
summu  46  472  977 Ls.  Salīdzinoši  liels  līgumu  skaits  2007.gadā  ir  bijis  arī  par  Naftas 
produktiem un degvielu – 25 līgumi par kopējo summu 32 819 794 Ls

2.3. NOSLĒGTO LĪGUMU SUMMU UN LĪGUMU SKAITA SADALĪJUMS PĒC 
VALSTISKĀS PIEDERĪBAS

9.tabula 
Virs ES sliekšņa noslēgto līgumu skaita sadalījums

pēc valstiskās piederības 2007.gadā

Darbības joma

Noslēgto
 līgumu 

skaits

Tajā skaitā:

La
tv

ija

V
āc

ija

Itā
lij

a

Po
lij

a

Ig
au

ni
ja

So
m

ija

Li
et

uv
a

B
al

tk
rie

vi
ja

Se
rb

ija
 u

n 
M

el
nk

al
ne

Č
eh

ija

Siltumapgāde, gāze 16 13 2 1        
Elektroenerģija 76 69   1 1 1 3  1  
Ūdensapgāde 1 1          
Dzelzceļš 25 21     1 2 1   
Pasažieru pārvadājumi 37 34      2   1
Pasts 2 2          
Ostas 3 3          
Lidostas 2  1  1       

Kopā 162 143 3 1 2 1 2 7 1 1 1

Lielākā daļa no noslēgtajiem līgumiem noslēgti  ar  Latvijas uzņēmumiem – no 162 
līgumiem 143 ir  līgumi  ar  uzņēmumiem no Latvijas,  bet  ar  citu  valstu  uzņēmumiem –19 
līgumi (7 līgumi noslēgti ar Lietuvas pārstāvjiem, 3 līgumi ar Vāciju, pa diviem līgumiem ar 
uzņēmumiem  no  Polijas  un  Somijas,  bet  pa  vienam  ar  Itālijas,  Igaunijas,  Baltkrievijas, 
Serbijas  un  Melnkalnes  un  Čehijas  pārstāvjiem).  Vislielākais  ar  ārvalstu  firmām noslēgto 
līgumu skaits ir bijis elektroenerģijas jomas uzņēmumiem – 7 no 19 ārvalstu līgumiem (jeb 
37% no kopējā ārvalstu līgumu skaita) bija elektroenerģijas jomā. Ūdensapgādes, pasta un 
ostu jomas uzņēmumi nav piesaistījuši ārvalstu piegādātājus.

10.tabula
Virs ES sliekšņa noslēgto līgumu summas sadalījums 

pēc valstiskās piederības 2007.gadā
Valstiskā 
piederība

Siltumapgāde, 
gāze Elektroenerģija Ūdensapgāde Dzelzceļš

Pasažieru 
pārvadājumi Pasts Ostas Lidostas Kopā

Latvija 10 216 548 83 930 850 1 450 000 23 550 227 30 497 706 2 320 480 6 874 214  159 259 010
Vācija 1 173 747       1 947 486 3 121 233
Itālija 108 777        108 777
Polija  5 195 000      534 128 5 729 128
Igaunija  4 194 286       4 194 286
Somija  873 283  412 909     1 286 192
Lietuva  303 025  155 045 418 985    458 070
Baltkrievija    61 437     61 437
Serbija un 
Melnkalne  5 956 601       5 956 601
Čehija     42 528 427    42 528 427
Kopā 11 499 072 100 453 045 1 450 000 24 179 618 73 445 118 2 320 480 6 874 214 2 481 614 222 703 161

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

11



2007.gadā lielākā līgumu summa ir noslēgta ar firmām no Latvijas – 159 259 010 Ls, 
otra lielākā summa  pateicoties tikai vienam līgumam ir novirzīta uzņēmumam no Čehijas – 
42 528 427 Ls.

Salīdzinājumā ar  2006.gadu,  2007.gadā dalot  līgumus  pēc to  valstiskās  piederības, 
līgumu skaits ar Poliju un Somiju ir palicis nemainīgs, t.i., pa diviem līgumiem ar katru no 
valstīm.  2007.gadā  samazinājies  līgumu  skaits  ar  Vāciju  un  Igauniju,  savukārt  pieaudzis 
līgumu skaits, kuri noslēgti ar kaimiņvalsti Lietuvu (kopš 2005.gada katru gadu ir tikuši slēgti 
līgumi ar Lietuvu, Igauniju, Somiju un Vāciju).

6.attēls
Virs ES sliekšņa noslēgtās līgumu summas sadalījums 

pēc noslēgto līgumu valstiskās piederības 2007.gadā

Lat vija
71,5%

Igaunija
1,9%

Somija
0,6%

Čehija
19,1%

Liet uva
0,2%

Balt krievija
0 ,03%

Serbija un Melnkalne
2,7%

Vācija
1 ,4%

P olija
2 ,6%

It ālija
0 ,05%

Gandrīz visi virs ES sliekšņa noslēgtie līgumi ir slēgti ar valstīm, kas pārstāv Eiropas 
Savienību (neliels noslēgtās līgumu summas īpatsvars ir nonācis arī Baltkrievijas un Serbijas 
un Melnkalnes  uzņēmumiem).  Lielāko daļu no kopējās virs  ES sliekšņa noslēgtās  līgumu 
summas (71,5%) sastāda līgumi ar uzņēmumiem no Latvijas, bet 19,1% no kopējās noslēgto 
līgumu summas ar Čehijas uzņēmumu, ar pārējo valstu pārstāvjiem noslēgto līgumu summu 
īpatsvars 2007.gadā ir bijis neliels.

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

12



SECINĀJUMI

Kopējā  noslēgto  līgumu  summa  2007.gadā  salīdzinājumā  ar  2006.gadu  ir 
samazinājusies par 5% jeb 24 470 559 Ls, kā rezultātā 2007.gadā salīdzinājumā ar 2006.gadu 
ir samazinājusies viena līguma vidējā vērtība, kas liecina par to, ka 2007.gadā netika uzsākti 
apjomīgi projekti.

Ja salīdzina 2006.gadā un 2007.gadā noslēgto līgumu summu sadalījumu pa iepirkumu 
veidiem un sliekšņiem, tad vērojams, ka strauji ir pieaugusi noslēgto līgumu summa preču 
piegādes  iepirkumos  virs  ES sliekšņiem,  kā arī  nedaudz pieaudzis  par  preču iepirkumiem 
noslēgto līgumu summu apjoms zem ES sliekšņiem, kā rezultātā 2007.gadā preču piegāde 
iepirkumiem bija vislielākā kopējā noslēgto līgumu summa.

Vislielākā kopējā noslēgtā līgumu summa, kas noslēgta virs ES sliekšņa 2007.gadā 
bija  raksturīga  elektroenerģijas  jomas  uzņēmumiem  –  100 453  045  Ls,  bet  mazākā 
ūdensapgādes jomas uzņēmumiem – 1 450 000 Ls.

Vislielākā kopējā noslēgto līgumu summa par 2007.gadā veiktajiem iepirkumiem virs 
ES  sliekšņa,  kā  arī  vislielākais  noslēgto  līgumu  skaits  virs  ES  sliekšņa  bija  raksturīgs 
Latvenergo veiktajiem iepirkumiem.

Lielākā daļa no 2007.gadā veiktajiem iepirkumiem ir bijuši atklāti konkursi (90% no 
kopējā  iepirkumu skaita  un 93,1% no kopējās  noslēgto  līgumu summas),  attiecīgi  sarunu 
procedūras izmantotas ievērojami retāk – 10% no iepirkumu kopējā skaita, kas ir 6,9% no 
kopējās noslēgtās līgumu summas. Slēgti konkursi 2007.gadā nav organizēti nevienu reizi.

Analizējot virs ES sliekšņa veikto iepirkumu sadalījumu pēc CPV kodiem, redzams, 
ka  2007.gadā  vislielākā  līgumu  summa  noslēgta  par  Mehāniskiem  transportlīdzekļiem, 
piekabēm un transportlīdzekļu detaļām. Skaitliski visvairāk iepirkumu līgumu 2007.gadā tika 
veikti par Elektriskajiem mehānismiem, aparātiem, iekārtām un palīgmateriāliem.

Lielākā  daļa  no  virs  ES  sliekšņa  noslēgtajiem  līgumiem  ir  noslēgti  ar  Latvijas 
uzņēmumiem – no 162 līgumiem 143 ir līgumi ar uzņēmumiem no Latvijas, bet ar citu valstu 
uzņēmumiem  –19  līgumi.  Arī  lielākā  noslēgto  līgumu  summa  2007.gadā  bija  raksturīga 
līgumiem,  kas  noslēgti  ar  Latvijas  pārstāvjiem  –  159 259  010  Ls,  otra  lielākā  summa 
pateicoties tikai vienam līgumam ir novirzīta uzņēmumam no Čehijas – 42 528 427 Ls.

Virs ES sliekšņa – virs 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem
Zem Es sliekšņa – līdz 283 906 Ls precēm un pakalpojumiem un 3 550 844 Ls būvdarbiem

13


	IEVADS
	1.SABIEDRISKO PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU VEIKTO IEPIRKUMU SADALĪJUMS UN DINAMIKA
	1.1. IEPIRKUMU SADALĪJUMS PA SLIEKŠŅIEM UN NOSLĒGTO LĪGUMU SUMMAS IZMAIŅAS SALĪDZINĀJUMĀ AR 2006.GADU
	1.2.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PA VEIDIEM
	2.VIRS ES SLIEKŠŅA VEIKTIE IEPIRKUMI
	2.1.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PĒC IEPIRKUMU VEICĒJA UN IZMANTOTAJĀM IEPIRKUMU PROCEDŪRĀM
	2.2.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PĒC CPV KODIEM
	2.3. NOSLĒGTO LĪGUMU SUMMU UN LĪGUMU SKAITA SADALĪJUMS PĒC      VALSTISKĀS PIEDERĪBAS
	SECINĀJUMI

